Протокол родительского собрания №1 от 9.09.2024г.

Тема: «Начинаем новый учебный год».

Повестка.

Присутствовали 17 человек.

1.Речевые особенности детей 4-5 лет. Логопед Балбышкина М.Н.

2.Возрастные особенности детей. Зверева И.А.

3.Правила безопасности. Учебный год. Елина Н.М.

4.Разное.

Решение: принять повестку.

Голосование: За - все     Против - 0

1.По первому вопросу выступала Балбышкина М.Н. логопед. Она рассказала

о том, что Фразовая речь ребенка усложняется, становится разнообразней,

правильнее, богаче. Активный и пассивный словарный запас непрерывно

увеличивается. Предложения усложняются, состоят уже из 5-6 слов. В речи

ребенок использует предлоги и союзы, сложноподчененные и

сложносочиненные предложения. Звуковая сторона речи развивается,

совершенствуется способность к восприятию и произношению звуков:

исчезает смягченное произношение согласных; многие звуки произносятся

более правильно и четко; исчезает замена шипящих и свистящих звуков.

Уменьшается количество сокращений, перестановок, пропусков, появляются

слова, образованные по аналогии.Дети довольно легко запоминают и

рассказывают сказки, стихи, передают содержание картинок, могут отвечать

на вопросы по содержанию литературных произведений, передавать своими

словами личные впечатления. В этом возрасте начинается оречевление

игровых действий, что свидетельствует о формировании регулятивной

стороны речи.Речь становится более связной и последовательной;

совершенствуются понимание смысловой стороны речи, синтаксическая

структура предложений, звуковая сторона речи, т.е. все те умения, которые

необходимы для развития связной речи. Словарный запас 2000 слов и более.

Бурно развивается «словотворчество». Проговаривает действия, когда играет

один с игрушкой.

Решение: принять к сведению. Следить за речью детей и своей речью.

Проголосовали: За-все. Против-0.

2.По второму пункту выступала воспитатель Зверева И.А., рассказала о том

что в этом возрасте у вашего ребенка активно проявляются:

1. Стремление к самостоятельности.

2. Этические представления.

3. Творческие способности.

4. Страхи как следствие развитого воображения.

5. Отношения со сверстниками.

6. Активная любознательность, которая заставляет детей постоянно задавать

вопросы обо всем, что они видят.

Дала советы родителям, как нужно помогать детям, поддерживать интерес и

самостоятельность.

Решение: принять к сведению.

Проголосовали. За- все. Против-0

3.Третий вопрос озвучила Елина Н.М.

Рассказала, что детский сад работает по ФЕДЕРАЛЬНОЙ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ.

Ознакомила с годовыми задачами на новый учебный год, рассказала цель.

Каждый день проводится по 2 занятия по 20 минут с 9.00.Попросила

соблюдать режим, не опаздываем, рассказала о расписании доп.платных

услуг. В течение дня проводятся различные подвижные игры, разучиваются

пальчиковые игры и потешки, проводятся индивидуальные беседы с детьми.

Так же озвучила, что в группе будет проходить проект по технологии

«Геокешинг».

Пожарная безопасность в быту.

Правила дорожного движения водителей и пешеходов, объяснила, как

проходит эта работа с детьми в детском саду. Призывала быть

внимательными и показывать правильный пример своим детям.

Так же просмотрели видео ролик о том, как быть аккуратным с

мошенниками, обсудили этот вопрос.

В настоящее время непростая ситуация, главное не поддаваться панике, не

вестись на провокации, не передавать различного характера информацию.

Нужно проявлять свою гражданскую позицию. Необходимо быть

бдительными!

Рассказывала, что нужно продолжать беседы с детьми по поводу общения с

незнакомыми людьми и животными.

Сейчас время компьютерных технологий и практически каждому ребёнку

дают гаджеты, следует контролировать время проведения в гаджетах и

стараться минимально давать время на данный вид времяпровождения. А так

же следить где ребёнок берёт информацию и играет, нужен родительский

контроль.

Проговаривала о важности здоровья для человека, не запускать болезни и

вовремя обращаться за помощью к врачам. Соблюдать мери профилактики и

закаливать организм.

Решение: принять к сведению и соблюдать все правила безопасности!

Проголосовали. За- все. Против-0

4.Третий вопрос родительского собрания озвучили воспитатели.

Обсуждали вопросы учебных занятий, расписания доп.услуг.

Говорили о предстоящих мероприятиях: конкурсы, проекты, развлечения,

праздники. Выбрали родительский комитет.

Проговорили о спортивной форме и сменной одежде ребят.

Повторили режим дня в детском саду и график работы учреждения.

Решение: принять к сведению.

Проголосовали. За- все. Против-0

Председатель: Елина Н.М. Секретарь: Зверева И.А.

9 сентября 2024 г.